

*A la Consejería de Presidencia, Ad. Públicas, Justicia y Seguridad  
Dir. Gral. de Transparencia y Participación Ciudadana  
Comisionado de Transparencia  
Gobierno de Canarias*

---

## **Balance, Pérdidas y Ganancias 2024**



**Asociación de Apicultores de Gran Canaria**  
**CIF G35148048**

---

Este documento se publica en el Portal de Transparencia de ApiGranca, se envía por correo electrónico a los/las socios/as y se somete a su consideración en la asamblea general.

---

Este balance se presenta al



## **Balance, Pérdidas y Ganancias 2024**

En la edición de este documento únicamente se han utilizado herramientas de software libre, principalmente LibreOffice y Gimp.

Antonio Quesada.

Edición de la Asociación de Apicultores de Gran Canaria.  
CIF G35148048  
Granja del Cabildo de G.C. -- Edificio Cristal, Planta Baja  
Ctra. Gral. del Norte Km 7,2  
35415 Arucas -- Gran Canaria  
Tfno. (34) 618 847 979  
[asociacion@apigranca.es](mailto:asociacion@apigranca.es)  
<https://apigranca.es>

Fecha de edición: 20 de febrero de 2025.



## Índice

1. ACLARACIONES AL BALANCE DE 2024.....	4
2. Balance PYMESFL 2024 (PGCE 2008) - ADSG ApiGranca.....	5
3. PÉRDIDAS Y GANANCIAS PYMESFL 2024 (PGCE 2008).....	9

## 1. ACLARACIONES AL BALANCE DE 2024

Durante el ejercicio 2024 se ha consolidado la nueva gestión contable de la asociación habiendo adoptado una aplicación informática descentralizada que ha permitido un mayor control y seguimiento actualizado de las finanzas de la asociación. Esta aplicación, Odo ERP y CRM de código abierto, basada en software libre además permite que los socios/as tengan acceso a sus facturas y pedidos *on line*.

A mediados de año hemos sido autorizados como *Centro Dispensador de Medicamentos veterinarios para agrupaciones ganaderas* y ello ha llevado implícito la asunción de nuevos gastos: empezando por la adecuación del local a las exigencias de un centro dispensador de medicamentos, que ha supuesto la reparación de la instalación eléctrica, gastos en pintura o la compra de diverso mobiliario al tiempo que se han contratado diversos servicios externos: Programa de recetas electrónicas, contratación de Farmacéutica, asesoría laboral, empresa de Prevención de Riesgos Laborales, control de plagas, extintor de incendios y seguro del local.

En lo que respecta a movimientos contables singulares consideramos hacer las siguientes apreciaciones:

Transparencia en las cuentas. La asociación no maneja efectivo sino que todo su movimiento se realiza a través de su cuenta bancaria en Cajamar, por lo que queda constancia de cada movimiento contable. La gestión de las subvenciones se destina a los fines de acuerdo a la normativa de su concesión, los pagos a proveedores se realizan adecuadamente así como los abonos y cargos a los asociados; la asociación está al corriente con sus obligaciones tributarias. Todos estos movimientos se han realizado de manera correcta.

Subvención ApIoTcan. Las subvenciones de 2023 y 2024 destinadas a nuestro programa de monitorización se han ejecutado principalmente en el último ejercicio, por lo que el gasto se ha imputado en un único año contable.

Devolución de subvenciones. En 2024, nuestra asociación participó por primera vez en la convocatoria de subvenciones para Agrupaciones de Defensa Sanitaria Ganaderas (ADSG) del Cabildo de Gran Canaria. Sin embargo, debido a retrasos administrativos en la resolución de varias subvenciones, al momento de su publicación nos encontramos con un incremento en los importes respecto a años anteriores. Esta situación nos dejó sin tiempo suficiente para aumentar el gasto previsto, lo que resultó en una sobrefinanciación y nos obligó a devolver parte de los fondos recibidos.

Arucas, Febrero 2025.

## 2. Balance PYMESFL 2024 (PGCE 2008) - ADSG ApiGranca

### RESUMEN

2024 Balance PYMESFL (PGCE 2008) - ADS ApiGranca	2024	2023
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>147.028,60</b>	<b>149.696,00</b>
III. Inmovilizado material	147.028,60	149.696,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>151.038,54</b>	<b>218.829,63</b>
I. Existencias		
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	14.125,32	58.246,21
VI. Periodificaciones a corto plazo		
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	136.913,22	160.583,42
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>	<b>298.067,14</b>	<b>368.525,63</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>227.260,30</b>	<b>235.960,31</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	<b>227.260,30</b>	<b>235.960,31</b>
I. Dotación fundacional/Fondo social	220.361,61	220.361,61
IV. Excedente del ejercicio	6.898,69	15.598,70
<b>A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>		
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>70.806,84</b>	<b>132.565,32</b>
I. Provisiones a corto plazo		
II. Deudas a corto plazo	0,00	15.642,15
3. Otras deudas a corto plazo	0,00	15.642,15
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		
IV. Beneficiarios-Acreedores	57.973,02	117.368,97
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	12.833,82	-445,80
1. Proveedores		
2. Otros acreedores	12.833,82	-445,80
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>	<b>298.067,14</b>	<b>368.525,63</b>

## Balance PYMESFL 2024 (PGCE 2008) - ADSG ApiGranca

### DETALLE

ADSG ApiGranca - Balance de situación	2024	2023
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>147.028,60</b>	<b>149.696,00</b>
I. Inmovilizado intangible		
II. Bienes del Patrimonio Histórico		
III. Inmovilizado material	147.028,60	149.696,00
210000 Terrenos y bienes naturales	17.100,00	17.100,00
211000 Construcciones	199.494,40	199.494,40
214000 Utillaje	3.246,40	2.729,46
216000 Mobiliario	9.775,44	9.583,40
217000 Equipos para proceso de información	1.941,75	1.941,75
281100 Amortización acumulada de construcciones	-72.000,00	-69.000,00
281400 Amortización acumulada de utillaje	-2.794,58	-2.694,04
281600 Amortización acumulada de mobiliario	-8.588,62	-8.555,51
281700 Am. ac. de equipos para proceso de información	-1.146,19	-903,46
IV. Inversiones inmobiliarias		
V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo		
VI. Inversiones financieras a largo plazo		
VII. Activos por impuesto diferido		
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>151.038,54</b>	<b>218.829,63</b>
I. Existencias		
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	0,00	0,00
448200 Afiliados	0,00	0,00
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	14.125,32	58.246,21
430000 Clientes (euros)	0,00	
431200 Efectos comerciales en gestión de cobro		0,00
446010 Socios Deudores de dudoso cobro	0,00	
470700 Hacienda Pública, deudora por IGIC	0,00	
470800 Hac. Púb. deudora por subvenciones concedidas		0,00
470810 POSEI GobCab, deudora por subv. concedidas	0,00	17.193,55
470820 ISA GobCan deudora por subv. concedidas	0,00	17.613,00
470830 ADSG GobCan, deudora por subv. concedidas	0,00	16.361,41

<b>ADSG ApiGranca - Balance de situación</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
470840 APAsal Gobcan, deudora por subv. concedidas	14.125,32	7.078,25
470860 Asociaciones CabGC, deudora por subv. conc.	0,00	0,00
470870 ADSG CabGC, deudora por subv. concedidas	0,00	
470880 Otras CabGC, deudora por subv. concedidas	0,00	0,00
472700 Hacienda Pública. IGIC Soportado	0,00	0,00
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		
V. Inversiones financieras a corto plazo		
VI. Periodificaciones a corto plazo		
<b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>136.913,22</b>	<b>160.583,42</b>
572001 Banco	136.913,22	160.583,42
572995 Cuenta transitoria por redondeo	0,00	0,00
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>	<b>298.067,14</b>	<b>368.525,63</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>227.260,30</b>	<b>235.960,31</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>	<b>227.260,30</b>	<b>235.960,31</b>
I. Dotación fundacional/Fondo social	220.361,61	220.361,61
1. Dotación fundacional / Fondo social	220.361,61	220.361,61
101000 Fondo social	220.361,61	220.361,61
2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)		
II. Reservas		
III. Excedentes de ejercicios anteriores		
IV. Excedente del ejercicio	6.898,69	15.598,70
<b>A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>		
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		
I. Provisiones a largo plazo		
II. Deudas a largo plazo		
1. Deudas con entidades de crédito		
2. Acreedores por arrendamiento financiero		
3. Otras deudas a largo plazo		
III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo		
IV. Pasivos por impuesto diferido		
V. Periodificaciones a largo plazo		
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>70.806,84</b>	<b>132.565,32</b>
I. Provisiones a corto plazo		
II. Deudas a corto plazo	0,00	15.642,15
1. Deudas con entidades de crédito		
2. Acreedores por arrendamiento financiero		

<b>ADSG ApiGranca - Balance de situación</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
3. Otras deudas a corto plazo	0,00	15.642,15
521010 Deudas a corto plazo As. Valsequillo	0,00	0,00
521020 Deudas a corto siniestros pólizas seguros		0,00
522010 Deudas a corto plazo por subv. POSEI-22		0,00
522011 Deudas a corto plazo por subv. POSEI-22 Estatal		0,00
522012 Deudas c/p subv. POSEI-23 estatal	0,00	
522014 Deudas c/p subv. POSEI-23 adicional	0,00	
522015 Deudas a corto plazo por subv. POSEI-24		0,00
522030 Deudas a corto plazo por subv. ISA	0,00	15.642,15
523010 Proveedores inm. c/p ocasional	0,00	
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		
IV. Beneficiarios-Acreedores	57.973,02	117.368,97
412000 Beneficiarios, acreedores	57.973,02	117.368,97
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	12.833,82	-445,80
1. Proveedores		
2. Otros acreedores	12.833,82	-445,80
410000 Acreedores por prestaciones de servicios (euros)	0,00	0,00
465010 Rem. pte. pago Elena Casanova	0,00	
475100 Hac. Púb. acreedora por retenciones practicadas	2.344,64	-445,80
475800 Hac. Púb. acreedora por subv. a reintegrar	10.427,28	
476000 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	61,90	
477700 Hacienda Pública. IGIC Repercutido	0,00	
VI. Periodificaciones a corto plazo		
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>	<b>298.067,14</b>	<b>368.525,63</b>

### 3. PÉRDIDAS Y GANANCIAS PYMESFL 2024 (PGCE 2008)

#### RESUMEN

Pérdidas y ganancias - ADS ApiGranca	2024	2023
<b>A) Excedente del ejercicio</b>	<b>13.755,03</b>	<b>46.796,10</b>
1. Ingresos de la actividad propia	89.066,61	67.001,61
a) Cuotas de asociados y afiliados	13.460,00	10.985,00
b) Aportaciones de usuarios		
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		
d) Subv., donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	75.606,61	56.016,61
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	42.633,51	44.003,92
3. Gastos por ayudas y otros	-523,94	
a) Ayudas monetarias	-261,97	
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	-10.427,28	
4. Variación de existencias pr. terminados y en curso de fabricación		
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		
6. Aprovisionamientos	-43.208,50	-35.407,07
7. Otros ingresos de la actividad		
8. Gastos de personal	-3.815,16	
9. Otros gastos de la actividad	-76.191,13	-55.500,45
10. Amortización del inmovilizado	-3.376,38	-4.518,81
11. Subv., don. y legados de capital traspasados al excedente del ejerc.		
12. Excesos de provisiones		
13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>4.585,01</b>	<b>15.579,20</b>
14. Ingresos financieros		
15. Gastos financieros		
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		
17. Diferencias de cambio		19,50
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrum. financieros		
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>		<b>19,50</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>4.585,01</b>	<b>15.598,70</b>
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIM. NETO EN EL EJERCICIO	4.585,01	15.598,70

## PÉRDIDAS Y GANANCIAS PYMESFL 2024 (PGCE 2008) DETALLE

Pérdidas y ganancias - ADSG ApiGranca	2024	2023
<b>A) Excedente del ejercicio</b>	<b>13.755,03</b>	<b>46.796,10</b>
1. Ingresos de la actividad propia	89.066,61	67.001,61
a) Cuotas de asociados y afiliados	13.460,00	10.985,00
720010 Cuotas de asociados y afiliados	11.760,00	10.010,00
720020 Cuotas de ingreso de asociados	1.140,00	540,00
720030 Cuotas de asociados integrados	560,00	435,00
b) Aportaciones de usuarios		
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		
d) Subv., donac. y legados de capt. imputados al excte del ejerc,	75.606,61	56.016,61
740010 Gobcan Subvención ADSG	21.000,00	16.361,41
740020 Gobcan Subv. As. Prof. Agrarias S.A.L.	14.125,32	7.078,25
740030 Gobcan Subv. ISA asistencia técnica	9.072,68	2.967,39
740050 CabGC Subvención Asociaciones	2.153,78	3.000,00
740060 CabGC Subvención ADSG	11.254,83	
740070 CabGC otras subvenciones AploTcan	15.000,00	24.322,75
740090 Ayuntamiento de Telde	3.000,00	2.250,00
747000 Otras subvenciones, donaciones y legados transferidos al resultado del ejercicio		36,81
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	42.633,51	44.003,92
700010 Medicamentos - servicio de entrega	30.415,90	31.469,40
700025 Agroseguro - Póliza	2.964,40	
700040 Cera laminada stock	50,00	
700090 Venta otros productos	155,00	
705010 Agroseguro		2.457,10
705020 Póliza general apícola	5.959,80	6.606,30
705030 Laminado de cera - servicio	1.438,90	3.471,12
705040 Recogida restos medicamentos vet.	5,50	
705050 Visitas zoonosanitarias	10,80	
705060 Cursos de formación	1.633,21	
3. Gastos por ayudas y otros	-261,97	
a) Ayudas monetarias	-261,97	
650010 Pérdidas de créditos incobrables de socios	-261,97	

<b>Pérdidas y ganancias - ADSG ApiGranca</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	-10.427,28	
658010 Reintegro de subvenciones CabGC	-10.427,28	
4. Variación de existencias productos terminados y en curso de fabricación		
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		
<b>6. Aprovisionamientos</b>	<b>-43.208,50</b>	<b>-35.407,07</b>
600000 Compras de mercaderías	-41.776,75	-32.079,72
602010 Laminado de cera	-1.431,75	-3.327,35
7. Otros ingresos de la actividad		
<b>8. Gastos de personal</b>	<b>-3.815,16</b>	
640010 Salario Farmacéutica	-775,17	
642010 SS. a/c empresa	-249,04	
649010 Cursos de formación	-2.325,45	
649020 EPI, vestuario de protección	-465,50	
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	<b>-76.191,13</b>	<b>-55.500,45</b>
620010 Desarrollo AploTcan monitorización CabGC	-29.831,39	
621010 Cánones anuales	-204,00	-428,00
621020 Hosting y servicios web	-569,45	-386,89
621030 Licencia MS365	-140,40	-262,34
621040 Sede Telde, local C.C. La Estación	-3.000,00	-2.250,00
621050 NtecWeb GenRecetas	-295,00	
622010 Reparación y conservación	-1.031,41	-370,00
622300 S. Medioambientales. Gestión de residuos	-684,15	-221,63
623010 Servicios veterinarios	-21.000,00	-24.640,23
623040 Asesoría contable	-5.100,00	-12.886,23
623050 Defensa jurídica		-802,50
623060 Asesoría Laboral	-271,75	
624000 Transportes	-39,48	-5,77
625010 Póliza-seg Agroseguro	-2.858,74	-2.457,10
625020 Póliza-seg apícola general	-5.951,00	-6.606,30
625030 Póliza-seg Junta Directiva	-324,45	-324,45
625040 Póliza-seg RC Cursos Formación	-318,65	
625050 Póliza-seg Local Telde CDMV	-271,33	
626000 Servicios bancarios y similares	-43,00	-30,00

<b>Pérdidas y ganancias - ADSG ApiGranca</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
627010 Retransmisión asamblea streaming	-375,00	
628010 Teléfono móvil	-397,68	-419,13
629010 Material de oficina	-1.011,94	-62,00
629020 Gastos de representación	-334,79	-2.785,86
629030 Productos de limpieza	-261,68	-48,15
629040 Gastos varios	-558,88	-105,07
629050 Viajes y desplazamiento	-547,66	-27,98
629060 Prevención Riesgos Laborales Canpdue	-150,00	
631000 Otros tributos	-394,94	-380,82
659010 Otras pérdidas en gestión cte. IRPF no devuelto	-224,36	
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	<b>-3.376,38</b>	<b>-4.518,81</b>
681000 Amortización del inmovilizado material	-3.376,38	-4.518,81
11. Subv., don. y legados de capt. traspasados al excte del ejerc,		
12. Excesos de provisiones		
13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>	<b>4.585,01</b>	<b>15.579,20</b>
14. Ingresos financieros		
15. Gastos financieros		
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		
17. Diferencias de cambio		19,50
768000 Diferencias positivas de cambio		19,50
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instr. financieros		
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>		<b>19,50</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>4.585,01</b>	<b>15.598,70</b>
19. Impuestos sobre beneficios		
<b>A.4) Variación de patr. neto reconocida en el excedente del ejerc</b>	<b>4.585,01</b>	<b>15.598,70</b>
<b>B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto.</b>		
1. Subvenciones recibidas.		
2. Donaciones y legados recibidos.		
3. Otros ingresos y gastos.		
4. Efecto impositivo.		
<b>B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto</b>		
<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>		
3. Subvenciones recibidas.		
4. Donaciones y legados recibidos.		

<b>Pérdidas y ganancias - AD SG ApiGranca</b>		<b>2024</b>	<b>2023</b>
3. Otros ingresos y gastos.			
5. Efecto impositivo.			
<b>C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
<b>D) Variaciones de patrim. neto por ingresos y gastos imputados directamente patrimonio neto</b>			
<b>E) Ajustes por cambios de criterio</b>			
<b>F) Ajustes por errores</b>			
<b>G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social</b>			
<b>H) Otras variaciones</b>			
I)	RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO	4.585,01	15.598,70



[asociacion@apiгранca.es](mailto:asociacion@apiгранca.es)  
<https://apiгранca.es>

20 de febrero de 2025